
36 Geprtová, Adéla (stud FF MU), učo 489338
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 26. 8. 2020 10.48 (3b)

1. Název práce
• Psychosociální koreláty duševní pohody u pacientů s mnohočetným myelomem (na podzim 2020 doc.

Slezáčková přejmenuje v Rozpisu témat na přesnější název„ Naděje, vděčnost a sebesoucit ve vztahu
k prožívanému stresu u pacientů s mnohočetným myelomem“).

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Alena Slezáčková, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem výzkumu je prozkoumat vztah prožívané naděje, vděčnosti a sebesoucitu k míře prožívané-

ho stresu u pacientů s mnohočetným myelomem. Hlavní výzkumná otázka tedy zní: ”Jaký je vztah
prožívané naděje, vděčnosti a sebesoucitu k míře prožívaného stresu u pacientů s mnohočetným mye-
lomem?”. Především nás zajímá, zda mohou být tyto tři faktory (naděje, vděčnost, sebesoucit) pro-
tektivní vzhledem k prožívanému stresu, tedy zda nadějnější pacienti budou mít menší skóre ve Škále
prožívaného stresu atd.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu
• Výzkum bude probíhat na základě již dohodnuté spolupráce s Klubem pacientů mnohočetný myelom

(KPMM). Výzkum bude kvantitativní, sběr dat bude probíhat pomocí dotazníku skládajícího se ze
čtyř metod: Škála vnímaného stresu (Perceived Stress Scale - PSS), Dotazník vděčnosti (The Gratitu-
de Questionnaire-Six Item Form - GQ-6), Škála prožívané naděje (The Perceived Hope Scale - PHS),
Škála sebesoucitu (Self-compassion scale) - SCS-CZ. Součástí budou i tyto doplňující otevřené otázky:
”V co doufáte, jaké jsou Vaše naděje? Co je pro vás v současné době největším zdrojem stresu? Uveďte
prosím, za co jste nejvíce ve svém životě vděčný/á.” Dále budou zjišťovány tyto demografické údaje:
věk, pohlaví, úroveň vzdělání, délka nemoci, rodinný stav, hlavní činnost v současnosti, náboženství.
Cílovou populací jsou pacienti s mnohočetným myelomem. Sběr dat proběhne primárně přes online
dotazník, odkaz na něj bude respondentům poslán emailem koordinátorkou klubu KPMM spolu s žá-
dostí o účast ve výzkumu. V případě nedostatečného počtu vyplněných online dotazníků by se muselo
pokročit k přeposlání dotazníků poštou - vzhledem k nastalé koronavirové situaci.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument
s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci
své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměst-
nance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

70



10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Je tu možnost, že bude pacientům nepříjemné odpovídat na otázky týkající se naděje, vděčnosti,

sebesoucitu a stresu, neboť tyto témata mohou být pro pacienty citlivější, než pro běžnou populaci.
V předchozí otázce jsem uvedla možnost „ jako v běžném životě“proto, že s obsahem jednotlivých
metod se pacienti potýkají i v běžném životě. ZMÍRNĚNÍ: možnost kdykoli z výzkumu odstoupit (viz
informovaný souhlas), možnost mne nebo vedoucí práce kontaktovat (viz informovaný souhlas)

13. (0b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní,
budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní
údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním
výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• Přelom října/listopadu 2020

71


